
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 
 
 

PORTARIA Nº 555/GR/UFFS/2010 

 

 
O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições legais e em 
cumprimento à Portaria MEC nº 345, de 25 de março de 2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 26 de março de 2010, resolve: 
 
Art. 1º  Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 
8.112, de 11/12/1990, os candidatos abaixo relacionados, habilitados no 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA 
CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme Edital Nº 
006/UFFS/2010, para o cargo de Professor Assistente I, Código Siape nº 
060001: 
 

 
 

Cerro Largo 
Campo de Conhecimento: Agroecologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Evandro Pedro Schneider DE 0895912 
Campo de Conhecimento: Contabilidade Geral e Gerencial 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Ari Sothe DE 0895913 
Campo de Conhecimento: Engenharia Ambiental: Energias Renováveis 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Bruno Munchen Wenzel DE 0895914 
Campo de Conhecimento: Filosofia Moderna e Contemporânea 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
2º* Vanderlei de Oliveira Farias DE 0895915 
Campo de Conhecimento: Microbiologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Daniel Joner Daroit DE 0895916 
Campo de Conhecimento: Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Demetrio Alves Paz DE 0895917 

Chapecó 
Campo de Conhecimento: Administração da Produção 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Enzo Morosini Frazzon DE 0895918 
Campo de Conhecimento: Alfabetização 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Maria Lucia Marocco Maraschin DE 0895919 
Campo de Conhecimento: Antropologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

2º Ari José Sartori DE 0895920 
Campo de Conhecimento: Cartografia e Geotecnologias 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Ederson do Nascimento DE 0895921 
2º Wagner Barbosa Batella DE 0895922 
Campo de Conhecimento: Direito 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Daniel Mello DE 0895923 
Campo de Conhecimento: Engenharia Ambiental: Energias Renováveis  
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Rosilea Garcia Franca DE 0895924 
Campo de Conhecimento: Filosofia Moderna e Contemporânea  
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Nedilso Lauro Brugnera DE 0895925 
2º Clovis Brondani DE 0895926 
Campo de Conhecimento: Fisiologia Vegetal 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Rosiane Berenice Nicoloso 

Denardin 
DE 0895927 

Campo de Conhecimento: História Geral 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Delcio Marquetti DE 0895928 
Campo de Conhecimento: Literaturas Hispânicas 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Santo Gabriel Vaccaro DE 0895929 
Campo de Conhecimento:  Microbiologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Margarete Dulce Bagatini DE 0895930 
Campo de Conhecimento: Redes, Sistemas Operacionais e Sistemas 
Distribuídos 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Rafael Piccin Torchelsen DE 0895931 
2º Claunir Pavan DE 0895932 

Erechim 
Campo de Conhecimento: Agroecologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Altemir Jose Mossi DE 0895933 
Campo de Conhecimento: Alfabetização 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Marilane Maria Wolff Paim DE 0895934 
Campo de Conhecimento: Antropologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Daniel Francisco de Bem DE 0895935 
Campo de Conhecimento: Cartografia e Geotecnologias 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Jucara Spinelli DE 0895936 
2º Everton de Moraes Kozenieski DE 0895937 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

Campo de Conhecimento: Filosofia Moderna e Contemporânea 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Livio Osvaldo Arenhart DE 0895938 
Campo de Conhecimento: Fisiologia Vegetal 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Tanea Maria Bisognin Garlet DE 0895939 
Campo de Conhecimento: História do Brasil e História da África 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Isabel Rosa Gritti DE 0895940 
Campo de Conhecimento: Lógica e Epistemologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Adilson Alciomar Koslowski DE 0895941 
Campo de Conhecimento: Microbiologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Fernando Zocche DE 0895942 
Campo de Conhecimento: Produção Animal 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Fernando Reimann Skonieski DE 0895943 
Campo de Conhecimento: Projeto Arquitetônico e Sistemas Estruturais 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
2º Maria das Graças Velho do 

Amaral 
DE 0895944 

Campo de Conhecimento: Solos 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Alfredo Castamann DE 0895945 

Laranjeiras do Sul 
Campo de Conhecimento: Agroecologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Gilmar Franzener DE 0895946 
2º Henrique Von Hertwig 

Bittencourt 
DE 0895947 

Campo de Conhecimento: Biologia Geral: Celular, Embriologia, Histologia e 
Genética 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Silvia Romao DE 0895948 
Campo de Conhecimento: Contabilidade Geral e Gerencial 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Antonio Maria da Silva Carpes DE 0895949 
Campo de Conhecimento: Direito 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Nadia Teresinha da Mota Franco DE 0895950 
Campo de Conhecimento: Fisiologia Vegetal 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Lisandro Tomas da Silva 

Bonome 
DE 0895951 

Campo de Conhecimento: Solos 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

 
*Nos termos do item 8.6 do Edital Nº 006/UFFS/2010 publicado no D.O.U em 
13 de abril de 2010, pág. 52, Seção 3. 
 
 
 
 

1º Jose Francisco Grillo DE 0895952 
Campo de Conhecimento: Zoologia e Fisiologia de Animais Aquáticos 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Alexandre Monkolski DE 0895953 

Realeza 
Campo de Conhecimento: Anatomia Animal 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Patricia Romagnolli DE 0895954 
Campo de Conhecimento: Farmacologia Veterinária 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Valfredo Schlemper DE 0895955 
Campo de Conhecimento: Fisiologia Veterinária 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Denise Maria Sousa de Mello DE 0895956 
Campo de Conhecimento: Gestão de Unidades de Alimentação e Nutrição 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Cassiani Gotama Tasca Pedroso DE 0895957 
Campo de Conhecimento: Literaturas Hispânicas 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Ana Carolina Teixeira Pinto DE 0895958 
Campo de Conhecimento: Microbiologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Alexandre Carvalho de Moura DE 0895959 
Campo de Conhecimento: Morfofisiopatologia: Anatomia, Morfologia e 
Patologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Susana Regina de Mello 

Schlemper 
DE 0895960 

Campo de Conhecimento: Tecnologia de Alimentos 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Jucieli Weber DE 0895961 
Campo de Conhecimento: Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Sergio Roberto Massagli DE 0895962 
Campo de Conhecimento: Zoologia de Invertebrados e Entomologia 
Classificação Candidato Regime Cód. Vaga 
1º Daian Guilherme Pinto de 

Oliveira 
DE 0895963 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Art. 2º  A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º 
do artigo 13, da Lei 8.112/90. 
 
 
 
 

 
Chapecó-SC, 16 de dezembro de 2010. 

 
 
 

 
Prof. Dr. Dilvo Ristoff 

Reitor pro tempore da UFFS 
 


